臺南市新化區大新國民小學101學年度第1學期
  四  年級彈性學習      家庭教育   課程計畫
	教材來源
	自編教材
	規劃者
	四年級全體級任老師

	教學節數
	本學期共（ 3）節

	學期目標/

學習目標
	1. 正確利用有效的溝通原則，來增進家庭的氣氛。

2. 能說出父母與子女應如何促進家庭關係。

3. 正確利用有效的溝通原則，來增進家庭的氣氛。

4. 能說出父母與子女應如何促進家庭關係。

5. 能列舉家庭的功能。

6. 能與家人討論，並選擇共同的休閒活動。

	能力指標
	健體

【6-1-2】學習如何與家人和睦相處。

【6-1-4】認識情緒的表達及正確的處理方式。
【6-1-5】瞭解並認同團體規範，從中體會並學習快樂的生活態度。

生活

【2-1-1】覺察自己可以決定自我的發展。
【2-1-5】舉例說明個人或群體為實現其目的而影響他人或其他群體的歷程。
綜合

【1-1-1】描述自己以及與自己相關的人事物。
【1-1-2】認識自己在家庭與班級中的角色。
【2-1-2】分享自己如何安排時間、金錢及個人生活的經驗。

	融入重大議題之能力指標
	【家政教育】
3-1-1察覺生活中的有用資源與其對生活的影響。

4-1-1認識自己。

4-1-2察覺自己與家人的溝通方式。

4-1-3認識家庭的組成份子與稱謂。
4-3-3 運用溝通技巧與家人分享彼此的想法與感受。

	週次日期
	能力指標（代號）
	單元名稱
	節數
	評量方式
	備註(融入重大議題之能力指標)

	六


9/30-10/6
	4-1-1
3-1-1
4-1-2
4-1-3
4-3-3 

	穿越時空認識你
	1
	1.教師評量

2.討論

3.報告
	【家政教育】

3-1-1

	九


10/21-10/27
	4-1-1
3-1-1
4-1-2
4-1-3
4-3-3 

	穿越時空認識你
	1
	1.教師評量

2.討論

3.報告
	【環境教育】

1-1-1

1-1-2

【生涯發展教育】

1-1-1

	十四


11/25-12/1
	4-1-1
3-1-1
4-1-2
4-1-3
4-3-3 

	穿越時空認識你
	1
	1.教師評量

2.討論

3.報告
	【環境教育】

1-1-1

1-1-2

【生涯發展教育】

1-1-1

	
	
	總節數
	3
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	活動名稱
	穿越時空認識你
	設計者
	四年級教師

	教學節數
	本學期共(3)節，120分鐘

	設
計
理
念
	由於現代的家庭結構大多為核心家庭，祖孫之間的互動與聯繫愈來愈少，為增進祖孫情感交流，促進彼此間的互動，藉由觀察紀錄與阿公阿媽間的互動關係及生活情形，促進祖孫的良善溝通互動，相互學習，建立和諧緊密的家人關係。



	學

習

目

標
	1.透過觀察了解阿公阿媽的生活情形

2.勇於表達和阿公阿媽相處的情形。

3.培養對家庭的認同和歸屬感。

4.完成學習單。

	能

力

指

標
	【語文】

B-2-2能確實把握聆聽的方法。

C-2-1能充分表達意見。

【健康與體育】

6-2-3參與團體活動，體察人我互動的因素及增進方法。

	融入重大議題之能力指標
	家政教育

4-2-4察覺家庭生活中，家人關係、事務的特質與現象的改變。

4-2-5激發對家庭或生活問題的好奇心及敏銳的觀察力。



	教　學　活　動
	教具
	教學時間
	評量重點
	備註
	

	第

九

週


	＊課前準備；

教師請於事前要求學童觀察紀錄阿公阿媽的生活情形，或回憶過往與阿公阿媽一起生活時的互動情形，以便能夠完成學習單內容，並於課堂上和其他學童做經驗分享，一起來看看每個人與公阿公媽的生活情形與自己的有何不一樣。

一、引起動機

教師引導說明，讓學童了解每個人的家庭生活皆不同，有些是三代同堂，有些則是寒暑假才回鄉與阿公阿媽一起生活…。經過仔細觀察後，現在一起來和全班分享自己與阿公阿媽的生活經驗。

二、主要活動

1.分組討論、分享：

(1)與阿公阿媽的生活相處中，你認為最快樂、有趣的事情是什麼？

(2)與阿公阿媽的生活相處中，你認為最難過的事情是什麼？

(3) 與阿公阿媽的生活相處中，讓你最感動的事情是什麼？
由各組的學童做經驗交流分享，並請各組選出每一項目的之最，選出可以和全班同學做分享的事件。

2.全班共同討論、分享：

各組派代表來發表與阿公阿媽的生活相處中最特別的事件，一同和全班共同討論，達到意見充份交流的目的。

3.教師引導說明並讓學童了解到每個家庭的生活都是多采多姿的，而且大家的都不一樣，平常多觀察，會發現許多好玩的地方。

三、歸納統整

了解親情是最可貴的，是人一生中的最大財富，並透過祖孫間的互動及溝通，建構出溫馨的家庭氛圍，培養良好親人互動，增進家庭代間關係。
	學習單
	20

80

20
	●能用心觀察。

●能專心聆聽。

●能認真的參與討論。

●能樂意與別人分享自己的生活經驗。

●能說出自己與阿公阿媽的生活經驗。

●能認真討論並踴躍回答問題。

●能專心聆聽。

●能說出每個人的生活經驗皆不同。

●能仔細聆聽並認真思考。

	●教師可隨時參與各組的討論。

●教師引導學童勇於和別人分享自己的事情。

●提醒學童選擇的標準不一，由各組自行投票選出。
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